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Anotace:

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvořit sbírku řešených příkladů na téma:

„problémové úlohy z algebry a geometrie“. Sbírka by měla sloužit žákům na druhém

stupni základní školy a měla by pomoci při rozvoji logického myšlení pomocí tabulek,

grafů nebo obrázků. Příklady jsou rozděleny do tří kapitol, které jsou ještě děleny

abecedně do subkapitol.
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1. Úvod

Hlavním cílem mé bakalářské práce je vytvoření sbírky problémových příkladů z algebry,

geometrie a logiky. Typy problémových příkladů byly konzultovány s pedagogy základních

škol, ZŠ T. Šobra a ZŠ T. G. Masaryka, které obě sídlí v Písku. Následně byly z těchto

informací vybrány ty úlohy, které dle našeho názoru působí žákům největší potíže. Celá

sbírka je rozdělena do tří kapitol, které se postupně věnují algebře, geometrii a logice. Ještě

před úvodem do sbírky jsem analyzovala učivo základních škol, k tomu jsem použila

tematický plán, ve kterém je rozvrženo, co se kdy a v jaké třídě probírá. Do své bakalářské

práce jsem okrajově zapojila také informace o rozdílech v přístupech k výuce. Jedná se

konkrétně o rozdíl mezi konstruktivistickým a transmisivním přístupem.

První kapitola sbírky se zabývá algebrou. Tato kapitola je dále rozdělena na devět subkapitol,

procenta, převody jednotek, přímá a nepřímá úměrnost, Pythagorova věta, společný násobek,

rovnice, Vennovy diagramy, výrazy a zlomky. Každou subkapitolu uvádí příklad na

vysvětlení, nebo určitá hra, která má v žácích probudit aktivitu a pomůže jim dostat se do

problematiky.

Druhá kapitola, která se zabývá geometrií. Je rozdělená na dvě subkapitoly, první z nich jsou

obvody a obsahy. Druhá podkapitola se zabývá a úhly.

Poslední kapitola se zaměřuje na logiku a logické úlohy.

Většinu příkladů doplňují obrázky, grafy nebo tabulky, které by měly čtenáři pomoci při

řešení problémových příkladů.

Tato sbírka je určená pro učitelé, kteří při hodinách mohou využít jak hry na procvičení, tak

řešené problémové příklady.
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1.1 Tematický plán

Pro orientaci v učení jsme si zapůjčila tematický plán ze základní školy Tomáše Šobra

v Písku. Tematický plán je sestaven v závislosti na ŠVP a obsahuje rozvržení učiva, co a kdy

budou učitelé se žáky probírat. ŠVP každé školy je pojmenováno podle cíle, kterých chtějí

dokázat. Například na ZŠ T. G. Masaryka se nazývá: „Chceme a dokážeme“.

6. ročník

Září

Opakování učiva pátého ročníku

Říjen

Desetinná čísla (porovnávání, znázorňování, zaokrouhlování, sčítání, odečítání,
násobení)

Listopad

Úhly (osa úhlu, velikost úhlu, přenášení úhlu, sčítání a odečítání graficky i písemně)

Leden - únor

Desetinná čísla – dělení

Březen

Shodná zobrazení (osová, středová souměrnost)

Duben

Dělitelnost

Květen

Trojúhelník (konstrukce SSS, SUS, USU, úhly v trojúhelníku, těžnice, výšky, kružnice
opsaná a vepsaná)

Červen

Krychle, kvádr

Opakování

7. ročník

Září

Opakování učiva šestého ročníku

Říjen - listopad

Zlomky (rozšiřování, krácení, smíšená čísla, převody na desetinné číslo, sčítání,
odečítání, násobení, dělení)

Prosinec

Celá čísla, racionální čísla

Leden

Rovnoběžníky (výšky, úhlopříčky, konstrukce, obvod, obsah)
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Únor - březen

Poměr

Měřítko plánu a mapy

Přímá a nepřímá úměrnost

Duben

Procenta

Květen - červen

Lichoběžník - vlastnosti, konstrukce, obvod, obsah

Hranoly - povrch, objem

Opakování

8. ročník

Září

Opakování ze sedmého ročníku

Říjen

Druhá mocnina, odmocnina

Pythagorova věta

Listopad

Mocnina s přirozeným mocnitelem

Kruh, kružnice - obvod, obsah

Prosinec

Válec

Leden

Výrazy

Únor - březen

Lineární rovnice

Duben

Konstrukční úlohy

Květen

Základy statistiky

Červen

Opakování

9. ročník

Září

Opakování učiva z předchozích ročníků

Vyjádření neznámé ze vzorce

Soustava dvou rovnic o dvou neznámých (sčítací metoda)
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Říjen

Soustava rovnic o dvou neznámých (dosazovací metoda)

Soustava rovnic o dvou neznámých - slovní úlohy

Listopad

Rovnice - opakování

Funkce - pojem funkce

Prosinec

Lineární funkce

Pojem funkce, graf, rostoucí, klesající funkce

Grafické řešení dvou rovnic o dvou neznámých

Leden

Podobnost geometrických útvarů v rovině

Podobnost trojúhelníků

Postupný poměr

Únor

Jehlan (výška, povrch, objem)

Kužel (povrch, objem)

Březen

Koule (povrch, objem)

Goniometrické funkce

Duben

Lomené výrazy

Rovnost výrazů, úpravy algebraických výrazů

Početní výkony s lomenými výrazy - sčítání, odečítání, násobení a dělení

Květen

Rovnice s neznámou ve jmenovateli

Finanční matematiky

Statistika a pravděpodobnost

Červen

Závěrečné opakování učiva z geometrie, algebry a aritmetiky
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2. Přístupy k vyučování

Ve výuce matematiky na základní škole se mohou objevit dva přístupy, které používají učitelé

ve výkladu látky. Dle mého názoru se ve většině případů setkáváme s tím, že učitel používá

přístup transmisivní a málokdy se vyskytuje konstruktivistický.

2.1 Konstruktivistický přístup

Konstruktivizmus je směr vyskytující se od druhé poloviny 20. století, který klade největší

důraz na „aktivitu“ člověka a na jeho přístup k dané problematice. Hlavní roli v tom přístupu

má motivace, protože, jak víme, tak bez motivace nemůžeme očekávat aktivitu žáků. Žák či

student je veden k samostatnému zkoumání.

Výuka vedena tímto přístupem klade důraz na práci dětí ve skupině. Skupinová práce

umožňuje společnou konstrukci poznatků. Během diskuse žák dostává prostor vyjádřit svůj

vlastní názor a zároveň přijmout názory ostatních.

Globální konstruktivismus

Základním prvkem v určité třídě je aktuální stav vědomostí a dovedností žáků. Podle názorů

z knihy „Dítě, škola, matematika“, od autorů Milana Hejného a Františka Kuřiny, se dá o

globálním konstruktivismu mluvit pouze v „homogenních“ a cílevědomých třídách, jelikož se

celá třída musí přizpůsobit úrovni.

2.2 Transmisivní přístup

Transmise neboli „přenos“ je přístup, který vyjadřuje přenesení informací a znalostí z hlavy

učitele do hlavy žáka. Nemusí se však jednat jen o učitele, tuto roli může nahradit rodič,

instruktor, spolužák, televize, kniha nebo rozhlas. Přejímaná znalost je vždy podávána hotová

a správně utříděná. Ten, kdo tuto znalost dostává, ji musí zařadit do již vzniklého systému

svých znalostí. Jediný problém, který může nastat, je ten, že „podavatel“ informace má

předem promyšlené, jak vysvětlit tuto problematiku, proto nevidí mezery, které se mohou ve

výkladu vytvořit.

Výklad učiva:
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V tomto přístupu se jedná o jednosměrnou komunikaci od učitele k žákovi nebo k více

žákům. Učitel by měl mít komunikaci dostatečně promyšlenou a připravenou, zvlášť

začínající pedagog. Zpětná vazba, která učitele informuje o tom, jak moc žáci látce

porozuměli, je například otázka: „Rozumíte tomu?“ nebo „Kdo tomu nerozuměl?“ Problém

však nastává v tom, že žáci občas látce sice rozumí, ale nereagují na otázky.

Oboustranná komunikace probíhá tak, že učitel se ptá a žáci odpovídají. Pokud je odpověď

správná, učitel ví, že žáci látce rozumí a chápou danou problematiku. Pokud ne, je třeba se

zaměřit na to, zda nevědí jen něco, nebo neporozuměli celé problematice.

Rozdíl mezi těmito dvěma přístupy si můžeme graficky znázornit. Na níže uvedeném obrázku

máme vlevo znázorněný transmisivní přístup, který je v obrázku nazván jen jako „transmise“.

Na druhém obrázku je pod pojmem „konstrukce“ znázorněný konstruktivistický přístup

(Hejný, Kuřina, 2009, s. 202)

[…]


součtem prvního a druhého a poslední je třikrát druhé číslo?
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Řešení:

Na první místo si zkusíme dát číslo 1, jelikož číslo na prvním místě je ½ druhého, tak na

druhé pozici bude číslo 2, třetí je jejich součet, tudíž číslo 3 a na posledním místě je

dvojnásobek druhého, tudíž číslo 6. Kdybychom si na první pozici dali číslo větší než 1,

nevycházelo by na čtvrtém místě číslo, které by splňovalo výše uvedené podmínky.

Výsledkem je tedy číslo 1236.

54) Jaká čísla 1-9 musíte doplnit do tabulky, aby jejich součty v řádcích a sloupcích byly

rovny číslům napsaným kolem těchto polí? V modře uvedených částech jsou uvedené

součty.

16 8 21

12

13

20

Řešení:

Jeden ze způsobů rozložení čísel:

16 8 21

4 4 4 12

4 1 8 13

8 3 9 20

Vezmeme si první řádek, tady si můžeme rovnoměrně rozdělit číslo 12 na . Nyní

budeme rozdělovat číslo 13, podíváme se, jaký musí být počet v sloupcích a podle

toho rozdělíme, například na . A nyní musíme dopočítávat, na poslední

místo v prvním sloupci nám zbylo číslo 8 ( ), na druhé místo dáme číslo 3

( ) a na poslední číslo 9 ( . Nyní nám součet musí dát 20 (

). Tím jsme si ověřili, že jsme čísla zvolili správně. Pokud by nám to nevyšlo,

hledali bychom jinou variantu.
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55) Součet tří po sobě jdoucích čísel je 93. Jaká jsou to čísla?

Řešení:

První z čísla si označíme x, jelikož jde o tři po sobě jdoucí čísla, označíme si je: x, (x+1) a

(x+2). Jelikož se jedná o součet, vytvoříme si rovnici:

Odstraníme si závorky:

Sečteme levou stranu:

Pravou i levou stranu rovnice vydělíme 3:

Když se jedná o tři po sobě jdoucí čísla, je zřejmé, že první číslice je 30, druhá 31 a třetí 32.

56) Babička má na dvoře kuřata a koťata, mají celkem 15 hlaviček a 14 křidélek. Kolik

mají dohromady nožiček?

Řešení:

14 křidélek …………………………14/2 = 7 (Každé kuře má 2 křídla, proto vydělíme 14/2 a

zjistíme, že na dvoře je 7 kuřat)

Počet hlav : 15-7 (odečteme počet kuřat a vyjde nám, že je tam 8 koťata)

Počet nohou
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Koťata:

Kuřata:

Celekem mají 46 nožiček.

Dala by se tato úloha řešit pomocí rovnic?

Počet koček si označíme jako neznámou a počet kuřat .

Víme, že všech zvířat je dohromady 15:

Dálé víme, že mají 14 křidélek(kočky nemají žádné a kuřata 2):

Sestavíme soustavu rovnic:

První rovnici si vynásobíme (-2):

Nyní rovnice sečteme:

Celou rovnici vydělíme (-2)
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Nyní víme, že bylo 8 koček, vložíme x do první rovnice:

U babičky na dvoře bylo 8 koček a 7 kuřat. Otázkou bylo, kolik nohou mají dohormady,

víme, že kočka má nohy 4 a kuře 2 proto:

Zvířata měla dohromady 46 nohou.

57) V 8.B se paní učitelka během občanské výchovy rozhodla, že budou dělat skupinovou

práci a rozdělila děti do 4 skupin po 8. V prvních třech skupinách se děti rozsadily bez

problému, jen v jedné nastal problém s tím, jak si ke stolu sednout. Děti se začaly

dohadovat a měly následující kritéria:

(v této skupině se děti jmenují následovně: Aneta, Adam, Bedřich, Blanka, Dominika,

Kamil, Lucka a Kristýna)

Aneta chce sedět vedle Adama.

Bedřich chce sedět s Blankou.

Kamil sedí vedle Dominiky nebo Lucky.

Kristýna sedí vedle Dominiky.

Aneta a Adam nesedí vedle Bedřicha ani vedle Blanky.

Bedřich nesedí vedle Kamila, nebo vedle Kristýny.

Dominika a Lucka nesedí vedle sebe.

Adam nesedí vedle Dominiky nebo Lucky.

Aneta nesedí vedle Kamila.

Jak se tato situace mohla vyřešit?
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Nejprve si sestavíme skupiny spolužáků, kteří chtějí sedět vedle sebe.

Teď se zaměříme na spolužáky, kteří nechtějí sedět vedle sebe a zkusíme sestavit obraz toho,

jak by to mohlo vypadat.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit sbírku řešených problémových úloh z algebry

a geometrie. Každý příklad ve sbírce je vysvětlen a vyřešen. U některých příkladů je text

doplněn obrázky, ty mají sloužit k zamyšlení a pomoci při řešení, jedná se o fotky, obrázky,

dělané v programu GeoGebra, nebo malování, grafy a tabulky.

Nejprve jsem se zabývala ŠVP s názvem „Chceme a dokážeme“ ze ZŠ T. G. Masaryka v

Písku, díky němuž jsem analyzovala učivo základní školy. K analýze jsem též použila

tematický plán z druhé základní školy.

První kapitola se věnovala algebře a má devět podkapitol. Tyto podkapitoly se vždy věnují

různým tématům jako procenta, převody jednotek atd.

V druhé kapitole bylo hlavní téma geometrie, kde byly příklady rozděleny na výpočty obvodů

a obsahů a dopočty úhlů. V této kapitole je u všech příkladů obrázek, který pomáhá k zapojení

představivosti.

Třetí kapitola je zaměřena na logiku a logické uvažování. V této kapitole nejde jednoznačně

říci, že napsaný postup je jediný správný. V této části záleží na individuálním uvažováním

člověka.
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