POSUDEK BAK ALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Sbírka problémových úloh z algebry a geometrie

Cílem práce bylo vytvoření sbírky řešených problémových úloh z algebry a geometrie pro
základní školu. Úlohy měly být vytvořeny tak, aby jejich řešení v žácích podporovalo
schopnosti logického uvažování, kombinace osvojených matematických dovedností a znalostí
a věcné argumentace. Součástí práce byla rešerše tématu problémových úloh v dostupných
publikacích a materiálech.
Z předložené práce je patrná autorky upřímná snaha stanoveného cíle dosáhnout.
Sbírka přináší 65 úloh z algebry, geometrie a logiky, všechny úlohy jsou vyřešeny. Výběr
úloh, jejich zadání i vzorová řešení bohužel trpí četnými nedostatky. Ne u každé úlohy je
patrné, proč je zařazena do sbírky problémových úloh. Často se jedná o standardní úlohy,
které nejsou příliš originální ani obsahem, ani formou zadání. U úloh nejsou uvedeny jejich
zdroje, případně zdroje inspirace pro jejich formulaci. Nejasný charakter problémovosti řady
úloh je dle mého názoru důsledkem absence jasného vymezení autorčina chápání obsahu
pojmu „problémová úloha.“ Uvedené výtky naštěstí neplatí pro všechny úlohy ve sbírce.
Najdeme v ní i řadu pěkných úloh, např. 17, 33 aj.

V práci citelně chybí kapitola, která by se věnovala výsledkům rešerše tématu
problémových úloh. Mohla být uvedena místo stávající druhé kapitoly pojednávající o
různých přístupech k vyučování. Ta sice svědčí o chvályhodném zájmu studentky o teorii
vyučování, v ní podané informace jsou ale útržkovité, nepřesné, příliš zjednodušené
a nesouvislé. Chybí vymezení vztahu této kapitoly k obsahu práce.

Ukázková řešení přinášejí většinou strohý popis postupu řešení. Autorka nezvažuje
alternativní postupy řešení, typické pro řešení problémových úloh. U některých ukázkových
řešení by se přitom dalo diskutovat, zda představují skutečně optimální postup. Úlohy jsou
vesměs zadávány tak, aby vycházely „hezky“.
Jazyk, jímž autorka formuluje zadání úloh a popisuje jejich řešení, je nepřesný a někdy
zmatečný. Je patrná autorky malá zkušenost s tvorbou a četbou matematického textu.
Konkrétní odkazy na takovéto pasáže jsou uvedeny níže. Grafická úroveň práce je
podprůměrná. Čtenář v ní narazí na četné typografické nedostatky, opět viz přehled níže.
Obrázky nemají jednotný styl a kvalitu. Některé jsou přehnaně velké, jiné obsahují příliš malé
popisky bodů, viz např. str. 27 a 31. Obrázky nejsou číslovány a popsány.
Práce, přes všechny své nedostatky, vypovídá o autorčině upřímné snaze vytvořit dle
svých nejlepších možností smysluplné dílo, které by odpovídalo stanoveným cílům. Práci
proto doporučuji k obhajobě s hodnocením „dobře“.
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Při četbě práce jsem narazil na následující překlepy, typografické chyby a nesprávné
formulace (Index u čísla stránky znamená číslo řádku textu, horní index počítáno shora, dolní
index pak zdola):
62: „… pro učitelé …“ -> „… pro učitele …“
72: „… pro orientaci v učení …“ -> „… v učivu …“
12: Zavedení pojmu „procento“ poněkud naivním způsobem, chybí např. informace o roli
„základu“.
12: Zadání úvodní úlohy: Není uvedeno, co je základem pro výpočet počtu procent.
14: Zadání příkladu 1: Předpokládá se, že poměr počtu dodávek k celkovému počtu aut je po
zbytek dne stejný jako dopoledne. Proč? V čem je tato úloha problémová?
154: Nerozumím zápisu „… automobily x dodávky tudy projedou v poměru 3:1.“
157: Co to je „součet poměrů“?
161: Chybný údaj o celkovém počtu obrobených součástek.
17: Zadání příkladu 3: Z jakého základu se počítá pěstební odpad? Opravdu je to celkový
počet zasetých semen? Dle mého názoru chybný výpočet.
183: „Převedeme ne procenta“ -> „… na procenta“.
181,2: Chybný výsledek!
193: „… hodinovou akce …“ -> „hodinová akce“
19, řešení příkladu 5: V zadání je cena 2999, řešení pracuje s 3000.
20, zadání příkladu 6, poslední věta: „… snížená sazby DPH …“ -> „sazba“
20, řešení příkladu 6: Chybné určení celkové ceny nákupu. DPH se přičítá k základu.
24, zadání příkladu 9: Zadání je nereálné. Uvedenými způsoby se časy na závodech
nezapisují.
25, úvodní odstavec: Popis přímé úměrnosti je zmatečný. Viz např. druhá věta. Co rozumí
autorka formulací „O kolik nebo kolikrát se zvětší …“? Je to snad stejné?
26: Jednotkou rychlosti je km/h. Není třeba vymýšlet jiné zápisy.
26, řešení příkladu 10: Druhá část výpočtu by si zasloužila vysvětlení. Proč autorka používá
nepřímou úměrnost? Bude postup stejný i v případě, že policista udělá zastávku jinde, než
v polovině trasy?
28, zadání příkladu 11: Žáky asi moc nenadchne úvaha o místech P a R. Mohla být použita
např. jména obcí. Proč je použita Pythagorejská trojice 3, 4, 5. U většiny úloh jsou zadání
volena tak, aby to vyšlo „hezky“ (např. str. 30, řešení příkladu 12). Co je to za problémové
úlohy?
28, řešení příkladu, 1. věta: „… dostali oba do místa …“ – „oba“ znamená chodec a auto?
299: „Jak dlouho bude čekat na chodce?“ – Kdo? Auto?
297: Nabízí se převést uvedený čas na minuty a sekundy?
304: „… tyto čísla podělíme …“ – „tato čísla“. Co to je „podělíme“?
31, zadání příkladu 13: „… A,B,C,D,E,F.“ – chybí mezery. Proč se nezmiňuje šířka plachty?
Propojení příkladu s realitou tak pokulhává.
31, obrázek: Příliš malé popisky bodů.
345,6: „X“ -> „x“
35, řešení příkladu 17: Chybné rozklady čísel 18 a 24. Nesprávné údaje u N: „N(15,21)”
místo „N(18,24)“.
351: „… šest krát“ -> „šestkrát“
361: Slušelo by se poskytnout čtenáři nějaké úvodní informace. Alespoň, proč se ty obrázky
jmenují „Vennovy diagramy“ a jaký mají vztah k uváděným množinám.
37, zadání příkladu 18: Jaký smysl má informace „Žádný ze žáků nemá více zvířat od jednoho
druhu.“?
37, řešení příkladu 18, 1. věta: Věta není mluvnicky správná.
39, zadání příkladu 19: 117 prváků? Existuje takto malá univerzita?

51: Zajímavě hravá úloha.
75, řešení příkladu 35, 1. věta: „Hodové ručičky …“ -> „Hodinové …“
75, zadání příkladu 36: „svislé přímky“?

Poznámka recenzenta: U posuzované bakalářské práce je formální nesoulad mezi její tištěnou
verzí a verzí, která je publikována v systému IS/STAG Jihočeské univerzity v Č. B. Ve verzi
publikované v IS/STAG autorka oproti tištěné verzi odstranila některé stylistické a gramatické
nedostatky. Uvedené výtky a odkazy se proto váží k této „novější“ verzi.

Otázka k obhajobě: Reagujte na výše uvedené výtky k řešení příkladů 3, 6, 10 a k zavedení
pojmu „přímá úměrnost“.

Roman Hašek

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: dobře

.................................................................................
Podpis vedoucího bakalářské práce

V Č. Budějovicích dne 23. 5. 2014

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl